CLÁUSULA QUINTA - DO VALOR DO REPASSE MENSAL DO TERMO DE COLABORAÇÃO

5.1. O valor do repasse mensal destinado ao custeio do Hospital das Clínicas Dr. Serafim de Carvalho -
HCSC,  a  partir  da  vigência  estabelecida  na  Cláusula  Oitava  deste  termo,  com  o  acréscimo  de  R$
2.201.874,27 (dois milhões, duzentos e um mil, oitocentos e setenta e quatro reais e vinte e sete centavos),
passa de R$ 6.255.652,91 (seis milhões, duzentos e cinquenta e cinco mil seiscentos e cinquenta e dois
reais e noventa e um centavos) para o estimado de R$ 8.457.527,18 (oito milhões, quatrocentos e cinquenta
e sete mil, quinhentos e vinte e sete reais e dezoito centavos).

CLÁUSULA SEXTA - DO VALOR DO ADITIVO

6.1.  O valor  mensal  deste  ajuste  é  estimado em R$ 2.201.874,27  (dois  milhões,  duzentos  e  um mil,
oitocentos e setenta e quatro reais e vinte e sete centavos),  totalizando R$ 11.009.371,35 (onze milhões,
nove mil, trezentos e setenta e um reais) assim discriminado:

DETALHAMENTO PERÍODO VALOR MENSAL 
VALOR TOTAL

(ESTIMADO)

Repasse  de  recursos
financeiros para a Fundação de
Apoio ao Hospital das Clínicas
da  Universidade  Federal  de
Goias  -  FUNDAHC,  para  o
custeio  referente  à  20

[...]

execução dos serviços e número de horas aplicadas ao contrato, quando couber.

2 – DO REPASSE

2.1. O presente Anexo Técnico do 1º Termo Aditivo ao Termo de Colaboração nº 01/2020 - SES/GO está
homologado em 5 (cinco) parcelas mensais no valor mensal de R$ 2.201.874,27 (dois milhões, duzentos e
um mil oitocentos e setenta e quatro reais e vinte e sete centavos),  para o custeio das despesas de
execução das ações e serviços de saúde realizados pela unidade hospitalar, sendo que para os serviços
descritos  abaixo serão considerados  90% do valor  total,  R$ 1.981.686,84  (um milhão,  novecentos  e
oitenta  e  um  mil  seiscentos  e  oitenta  e  seis  reais  e  oitenta  e  quatro  centavos),  destinado  a
produção, assim divididos para análise de metas:

a.  30%  do  valor,  R$ 594.506,05 (quinhentos  e  noventa  e  quatro  mil  quinhentos  e  seis  reais  e  cinco
centavos)  correspondem  ao  custeio  das  despesas  com  diárias  de  unidade  de  terapia  intensiva
(UTI COVID-19).

b. 50% do valor, R$ 990.843,42 (novecentos e noventa mil oitocentos e quarenta e três reais e quarenta e
dois centavos)  correspondem ao custeio das despesas com diárias de leitos de enfermaria COVID-19.

c. 20% do valor, R$ 396.337,37 (trezentos e noventa e seis mil trezentos e trinta e sete reais e trinta e sete
centavos) correspondem ao custeio com Serviço de Apoio Diagnóstico Terapêutico (SADT). Observa-se
que o SADT são inerentes ao funcionamento do hospital,  e  por esse motivo,  foram inseridos no
cálculo do custeio operacional, embora não contem como linha independente de contratação e nem
de indicadores de produção e de qualidade.

2.2. Será considerado 10% do valor total, R$ 220.187,43 (duzentos e vinte mil cento e oitenta e sete
reais e quarenta e três centavos)  destinado aos indicadores de desempenho.

V. SISTEMÁTICA E CRITÉRIOS DE REPASSE

1. Com a finalidade de estabelecer a sistemática e os critérios de repasses ficam estabelecidos os seguintes
princípios e procedimentos: